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 چکیده

ارتباط با خدا مسئله ای بسیار مهم می باشد و یکی از مهم ترین راه های قرب و نزدیکی به خددا اسدک کده     دعا و

اگر در جامعه این ارتباط قوی به نحو اکمل و احسن باشد نه تنهدا مکدکلات ددردی بلکده مکدکلات اجتمداعی و       

ه آسانی حدل خواهدد شدد. انهیدزه و     اخلاقی و...و بسیاری از مسائل سخک و پیچیده که لاینحل به نظر می رسد ب

اهمیک انتخاب موضوع این بود که آثار و برکات دعا در زندگی انسان را از دیدگاه های مختلفی اعم از اجتمداعی   

دردی  اخلاقی و آثار ترک دعا و مسائل و مباحث پیرامون دعدا بررسدی شدود تدا بده کاربسدتن آن تقویدک اراده و        

غم ها  اجابک دعاها به خداوند نزدیک شده و در این صورت اسک که یک جامعده  برطرف کردن همه ناراحتی ها  

این پژوهش شامل پنج دصدل   آباد و امیدوار خواهیم داشک چرا که دعا چراغ امید را در دل انسان روشن می سازد.

در زندگی انسدان(   اسک با )کلیات تحقیق( آغاز می شود و در ادامه )مفهوم دعا در زندگی انسان(  )آثار دردی دعا 

)آثار اجتماعی دعا در زندگی انسان(  )آثار اخلاقی دعا در زندگی انسان(و )آثار ترک دعا در زندگی انسدان( پایدان   

 می پذیرد.

دعا در بعد تکامل و سازندگی انسان نقش دارد  و در آن درس هایی اسک از تصبیه روح  صدفای دل و موجددی    

. دعا یکی از برترین عبدادت هدا و   درون و اصلاح عوامل نفسانی درون انساناسک برای سازندگی و تکمیل وضع 

وسیله ای برای مناجات و راهی برای راز گفتن با خداسک  لذا والاترین کار ها نزد خداوند متعال در بدین بنددگان   

 خویش دعا کردن معردی شده اسک.

 واژگان کلیدی: دعا  اجابک  خداوند  خواستن  انسان.

 

 

 



 مقدمه

وهش علمی و دقیق صورت بهیرد شاید اساسی ترین عامل شقاوت و سعادت انسان در جامعه بکری اعم از ژاگر پ

دوری و نزدیکی  -این که در جامعه سنتی یا جامعه مدرن و پیکردته زندگی می کند. در یک جمله خلاصه می شود

 از دنیای پیرامونی و ماورای خود می باشد.داصله شناخک 

ذف این داصله ها اسک  زیرا در طول تاریخ تمام انسان ها و پیروان ادیان الهی به نحوی به دعا احتیاج دعا عامل ح

داشته اند. دعا پیوندی میان انسان محتاج و نیازمند مطلق با خدای دانا و بی نیاز مطلق می باشد  خدایی که همواره 

بانی و عطودک و بخکندگی برخورد می کند. خددایی کده   با نیازمندانی که به سوی او دسک نیاز بر می دارند با مهر

به کرامک  دضل  احسان  مغفرت  چکم پوشی  محبتو انس گردتن با بندگانم موجود اسک. در واقع دعا قوی ترین 

و بزرگ ترین عامل قرب بنده به خدا می باشد و نیز یک برنامه عمومی برای همه کسانی اسک که می خواهندد بدا   

 شته باشند. از این راه نهایک پیوستهی  قرب و ارتباط و محبک انسان با معبودش تجسم می شود.خدا ارتباط دا

دعا صمیمی ترین شیوه ی ارتباط بندگان با خداوند اسک که از رههذر آن هر کس به دراخور جهان وجود خود بدا  

وی را می طلبد  دیهری شرمنده ساحک قدس ربوبی راز و نیاز می کند: یکی برآورده شدن نیاز هاد خرد و لکن دنی

کده گدام در راه پدر شدیف و ددراز      از سیاهی نامه عمل خویش بخکایش الهی را درخواسک می کند  بنده ای دیهر 

سلوک معنوی نهاده و شراب معنا  پیمانه جانش را لبالف ساخته   توشه ای ادزوتر طلف می کند  در مرتبه ای بدس  

ه ضرورت با ابنامی زمان در آویخته و از غرق شدن در دریای عکق و تماشای جلوه دراتر اولیاء الهی از آن که بنا ب

جمال و جلال حق  ساعاتی محروم مانده اند با اشک سوز عذر تقصیر مدی آورندد و تودیدق جبدران گذشدته را از      

یدای خواسدته   دوسک انتظار می برند. باری در این سوی دعا بندگانی با هزاران خواسته  با اشک و آه یک سدره جو 

و « رحمدان »زیبنده اوسک و خود را بیش از همه به صدفک   یهر وجودی ایستاده که خداوندگارخودند. در سوی د

موصوف کرده و در نخستین آیات کتابش خود را کریم دانسته اسک. خداوندد آنقددر بردبدار اسدک کده از      « رحیم»

ازمند وجود و سخا ایسدتاده کده هدر چندد ببخکدد      اسرار دزون از حد بندگانش رنجور نمی شود و چنان بر قله در



بندگانش  هدزاران مدانع راه را از سدر    نعمک ها و کرمش پایان نمی گیرد و چنان قدرتمند اسک در راه اجابک خود 

 راه بر می گیرد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 نتیجه گیری

قطع نظر از اجر و پاداشی که برای دعا هسک و قطع نظر از اثر استجابتی که بر دعا مترتف اسک  دعا اگر از حد 

لقلقه زبان بهذرد و دل با زبان هماهنهی کند و روح انسان به اهتزاز آید  یک روحانیک بسیار عالی دارد. مثل این 

در نور می بیند. شرادک گوهر انسانیک را در آن وقک احساس می کند. آن وقک اسک که انسان خود را غرق 

چیزهای کوچک او را به خود مکغول داشته بود و او را آزار می داد چه خوب درک می کند که در سایر اوقات 

که  چقدر پسک و ساقب و سادل بوده.انسان وقتی که از غیر خدا چیزی می خواهد احساس مذلک می کند و وقتی

غایک  از خدا می خواهد احساس عزت.به این ترتیف دعا  هم طلف اسک و هم مطلوب  هم وسیله اسک و هم 

اولیای خدا هیم چیزی را به اندازه دعا خوش نداشتند  همه خواهش ها و آرزوهای هم مقدمه اسک و هم نتیجه. 

که به مطلوب های خود اهمیک می دادند به دل خود را با محبوب واقعی در میان می گذاشتند و بیش از آن اندازه 

خود طلف و راز و نیاز اهمیک می دادند  هیم گونه احساس خستهی و ملالک نمی کردند  دعا یک نوع کسف 

قابلیک براى تحصیل سهم زیادتر از دیض بى پایان پروردگار اسک. به عبارت دیهر انسان به وسیله دعا توجه و 

خداوند پیدا مى کند  بدیهى اسک کوشش براى تکامل و کسف شایستهى  شایستهى بیکترى براى درک دیض

آنها که لذت دعا و انقطاع از خلق به خالق آدرینش اسک  نه چیزى بر خلاف آن بیکتر عین تسلیم در برابر قوانین 

د و را چکیده اند هیم لذتی را بر این لذت مقدم نمی دارند. دعا آن وقک به اوج عزت و عظمک و لذت می رس

صاحف خود را غرق در سعادت می کند که دعا کننده لطف خاص الهی را با خود ببیند و آثار استجابک دعای 

خود را مکاهده کند. دعا یکنوع عبادت و خضوع و بندگى اسک و انسان به وسیله دعا توجه تازه اى به ذات 

نیایش در ا هم داراى چنین اثرى خواهد بود خداوند پیدا مى کند  و همان طور که همه عبادات اثر تربیتى دارد دع

همین حال که آرامش را پدید آورده اسک  در دعالیتهاى مغزى انسان یکنوع شکفتهى و انبساط باطنى و گاهى روح 

قهرمانى و دلاورى را تحریک مى کند  نیایش خصائل خویش را با علامات بسیار مکخص و منحصر به درد نکان 

انک ردتار  انبساط و شادى درونى  چهره پر از یقین  استعداد هدایک و نیز استقبال از مى دهد  صفاى نهاه  مت



حوادث  اینها اسک که از وجود یک گنجینه پنهان در عمق روح ما حکایک مى کند  و تحک این قدرت حتى مردم 

ند  و از آن بیکتر بهره عقف مانده و کم استعداد نیز مى توانند نیروى عقلى و اخلاقى خویش را بهتر به کار بند

دعا یکنوع کسف قابلیک براى تحصیل سهم زیادتر از دیض بى پایان پروردگار اسک. به عبارت دیهر انسان . گیرند 

به وسیله دعا توجه و شایستهى بیکترى براى درک دیض خداوند پیدا مى کند  بدیهى اسک کوشش براى تکامل و 

 قوانین آدرینش اسک  نه چیزى بر خلاف آن. از همه گذشته دعا یک کسف شایستهى بیکتر عین تسلیم در برابر

نوع عبادت و خضوع و بندگى اسک و انسان به وسیله دعا توجه تازه اى به ذات خداوند پیدا مى کند  و همان طور 

 .که همه عبادات اثر تربیتى دارد دعا هم داراى چنین اثرى خواهد بود
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